1
2

J-148-2017 ПРЕДПИСАНИЕ О СПУТНИКОВОМ МОНИТОРИНГЕ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ИНОСТРАННЫХ РЫБОЛОВНЫХ СУДОВ В НОРВЕЖСКИХ ВНУТРЕННИХ ВОДАХ, ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ МОРЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ И РЫБОЛОВНОЙ ЗОНЕ ВОКРУГ О. ЯН-МАЙЕН
Заменяет: J-39-2014
Действует с: 01.09.2017
Опубликовано:05.09.2017
Издано Министерством промышленности и рыболовства 1 сентября 2017 года в соответствии с разделами 5, 58 и 59 закона от 6 июня 2008 года №37 «Об управлении живыми морскими ресурсами» (Закон о морских ресурсах), Актом от 26 марта 1999 года №15 «О праве на участие в рыболовстве и промысле» (Закон об участниках), §28 и разделом 29 Предписания от 13 мая  1977 «Об иностранном рыболовстве и промысле в экономической зоне Норвегии и выгрузках в норвежских портах» и главой IX Правил от 7 декабря 2012 года №1144 «О приобретении, регистрации и маркировке рыболовных судов» (Правила приобретения).

I

В предписание от 16 декабря 1999 г. № 1342 "О спутниковом мониторинге за деятельностью иностранных рыболовных судов в норвежских внутренних водах, территориальном море и экономической зоне и в рыболовной зоне вокруг о. Ян-Майен" вносятся следующие изменения:

§ 8 отменяется.
II

Данное предписание вступает в силу немедленно.

________________

Предписание в новой редакции следует читать:

ПРЕДПИСАНИЕ О СПУТНИКОВОМ МОНИТОРИНГЕ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ИНОСТРАННЫХ РЫБОЛОВНЫХ СУДОВ В НОРВЕЖСКИХ ВНУТРЕННИХ ВОДАХ, ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ МОРЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЕ И РЫБОЛОВНОЙ ЗОНЕ ВОКРУГ О. ЯН-МАЙЕН
Издано Министерством рыболовства 16 декабря 1999 г. в соответствии с § 4 и 6 Закона от 17 декабря 1976 г. № 91 "Об экономической зоне Норвегии", Королевского указа от 23 мая 1980 г. № 4 "Об установлении рыболовной зоны вокруг о. Ян-Майен" и пункта  § 4 Закона от  3 июня 1983 г. № 40 "Об осуществлении рыболовства в море" и разделов 34 и 59 закона от 6 июня 2008 года №37 «Об управлении живыми морскими ресурсами» (Закон о морских ресурсах).
§ 1. Область применения
Данное предписание применяется к следующим судам, которые находятся в норвежских внутренних водах, территориальном море и экономической зоне и в рыболовной зоне вокруг о. Ян-Майен:

a) Рыболовные суда с наибольшей длиной свыше 24 м, которые несут флаг России, Фарерских островов, Гренландии и Исландии

b) Рыболовные суда с наибольшей длиной свыше 15 м, которые несут флаг государства - члена Европейского Союза

c) Другие иностранные рыболовные суда независимо от длины.

Под рыболовным судном подразумевается судно любого типа, которое оборудовано для профессионального лова или ведет профессиональный лов рыбы и промысел морского зверя, или судно, которое входит в состав рыболовного флота, в том числе транспортное судно, принимающее улов, поисковое и исследовательское судно.

§ 2. Позиционный мониторинг
Рыболовные суда, которые находятся в зонах, названных в § 1, должны устанавливать на борту оборудование спутникового позиционного мониторинга, и должны подлежать позиционному мониторингу с дальнейшей подачей сообщений в Директорат рыболовства.

Оборудование мониторинга должно автоматически посылать последовательные сообщения в машиночитаемой форме, по крайней мере, 1 раз в час, а также при входе и выходе из зон, названных в § 1.

Сообщение должно содержать следующие сведения:

a) однозначная идентификация судна;

b) географическая позиция судна на момент подачи сообщения с ошибкой местоопределения до 500 м со статистической достоверностью 99 %;

c) дата и время определения позиции судна;

d) скорость и курс на момент передачи позиции;

Директорат рыболовства может издать более точные правила о передаче сообщений в Директорат рыболовства, предусмотренных данным указанием.

Если судно автоматически отправляло предусмотренные первым и вторым абзацем сообщения о позиции из одного и того же места в течение более 4 часов, то такие сообщения могут посылаться с частотой 1 раз в 12 часов.

§ 3. Оборудование
Судно должно иметь установленное на борту оборудование спутникового позиционного мониторинга, которое соответствует требованиям, предъявляемым для получения разрешения на использование такого оборудования. Директорат рыболовства издает более точные указания по требованиям к оборудованию, которое должно использоваться для спутникового позиционного мониторинга.

В переходный период Директорат рыболовства может по специальному заявлению одобрить оборудование, которое не соответствует требованиям к передаче сообщений, которые установлены в пунктах c) и d) § 2, если такое оборудование установлено на борту судна и было в эксплуатации на момент вступления в силу данного предписания.  Исключение, сделанное для использования такого оборудования, не может действовать после 30 июня 2001 г.

§ 4. Запрет на выключение, повреждение, уничтожение и манипулирование с оборудованием
Запрещено снимать, повреждать, разрушать или другим способом воздействовать на оборудование спутникового позиционного мониторинга.

Компетентные лица на борту судна должны обеспечить, чтобы:

	a) данные не изменялись,

	b) антенны, которые связаны с оборудованием спутникового позиционного мониторинга, не блокировались,

	c) электропитание оборудования спутникового позиционного мониторинга не нарушалось,

	d) оборудование спутникового позиционного мониторинга не снималось с судна.

§ 5. Ошибки, связанные со спутниковым позиционным мониторингом
Если возникает ошибка в связи со спутниковым позиционным мониторингом, в результате которой Директорат рыболовства не принимает сообщения, указанные в § 2, суда должны как минимум один раз в 12 часов посылать такое сообщение через телефакс. Судно, которое несет флаг государства-члена ЕС, должно посылать такое сообщение как минимум 1 раз в четыре часа.  Это также касается сообщений о входе и выходе в зону, как указано в § 2.

§ 6. Требования по исправлению ошибок
Если возникла ошибка в судовом оборудовании спутникового позиционного мониторинга, в результате которой требования данного предписания не могут быть выполнены, судно не может начать промысел заново без оборудования, которое отвечает требованиям §§ 2 и 3.

Если возникла ошибка в оборудовании спутникового позиционного мониторинга судна, которое несет флаг России, Фарерских островов, Гренландии или Исландии, в результате которой не могут выполняться требования § 2 , оборудование должно быть отремонтировано или заменено в течение месяца. После этого срока судно не может начать промысел в зонах, названных в § 1, без оборудования спутникового позиционного мониторинга, которое соответствует требованиям §§ 2 и 3.  Если такие ошибки возникают в то время, когда судно находится в районе промысла, и рейс продолжается более месяца, оборудование должно быть отремонтировано или заменено как можно быстрее по приходу судна в порт. Судно не может продолжить промысел или начать промысел заново, без оборудования спутникового позиционного мониторинга, которое соответствует требованиям §§ 2 и 3.

Если возникла ошибка в оборудовании спутникового позиционного мониторинга судна, которое несет флаг государства-члена ЕС, в результате которой требования § 2 не могут выполняться, судно не может начать новый рейс, прежде чем оборудование будет заменено или отремонтировано. Директорат рыболовства может освободить от этого требования, если оборудование не может быть отремонтировано или заменено, и это объясняется обстоятельствами, в которых нельзя обвинить владельца или капитана судна.

§ 7. Полномочия
Директорат рыболовства может изменить данное предписание и дать более точные указания по спутниковому позиционному мониторингу.

§ 8. Отменен
§ 9. Штраф и конфискация
Тот, кто умышленно или непреднамеренно нарушает указания, содержащиеся или связанные с данным предписанием, подлежит уголовной ответственности и подвергается конфискации в соответствии с §§ 8 и 9 Закона от 17 декабря 1976 г. № 91 «Об экономической зоне Норвегии», §§ 53 и 54 Закона от 3 июня 1983 г. № 40 "Об осуществлении рыболовства в море". Таким же образом наказывается содействие и попытка.

Данное предписание вступает в силу немедленно.

___________________

Неофициальный перевод с норвежского.